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                    Mål 1: Høj grad af selvbestemmelse for beboerne i eget liv
                

                                    
                        In document
                        
    ”Her vil jeg bo – her vil jeg arbejde”
                        (Sider 15-27)

                    

                            
            
                                
                    Helt centralt for projektet er målet om at øge beboernes muligheder for selvbestemmelse. Der er sat ind 
 med kompetenceudvikling, der har haft til formål at skærpe medarbejdernes fokus på selvbestemmelse og 
 deres  kompetencer  inden  for  særligt  kommunikation,  som  er  en  forudsætning  for,  at  beboerne  kan  give 
 udtryk  for  deres  ønsker.  I  det  følgende  vil  vi  beskrive  selvbestemmelsen  set  fra  hhv.  beboernes, 
 medarbejdernes og familie/netværkets perspektiv. 



3.1.1  Sammenfatning  


Der  er  igennem  projektet  skabt  ny  praksis,  så  medarbejderne  kan  understøtte  beboerne  i  deres 
 selvbestemmelse. Medarbejderne har lært en række forskellige metoder og tilgange, som i forskellig grad 
 findes anvendelige til at understøtte selvbestemmelsen hos både beboere med moderate og svære fysiske 
 og  psykiske  funktionsnedsættelser.  Medarbejderne  oplever,  at  særligt  billedstøttede 
 kommunikationsformer er brugbare til at understøtte beboernes indflydelse, både generelt og specifikt ift. 


handleplanen.  Derudover  er  der  i  projektperioden  sket  et  kvalitetsløft  af  de  pædagogiske  handleplaner, 
 således at der i højere grad er fokus på individuelle, kommunikative tilgange og tydelige mål og delmål.  


Beboerne har i projektperioden oplevet en stigning i deres indflydelse på hverdagens gøremål, og en større 
 andel  angiver,  at  de  taler  med  deres  familie  om  hvad  de  ønsker.  Beboerne  er  desuden  i  løbet  af 
 projektperioden i højere grad blevet inddraget i udarbejdelsen den pædagogiske handleplan, og flere har 
 indflydelse på, hvad der skal stå i handleplanen.  


Familie/netværk oplever generelt, at beboerne har større fokus på selvbestemmelse, men deres vurdering 
af  beboernes  muligheder  for  at  klare  sig  selv,  og  have  selvbestemmelse  i  hverdagen,  er  blevet  ringere  i 
projektperioden. 
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3.1.2  Praksisformernes anvendelighed ift. forskellige målgrupper 


Gennem  kompetenceudviklingsprojektet  har  alle  medarbejderne  deltaget  i  kursus  i  ’Systemisk, 
 løsningsfokuseret  tilgang’,  og  en  stor  del  af  medarbejderne  har  deltaget  i  kursus  i  ’IKT’  og  kursus  i 


’Billedstøttet  kommunikation’.  Derudover  har  syv  medarbejderne  taget  et  superbrugerkursus  i  ’Talking 
 Mats’8. Det er et delmål i projektet, at praksisformerne skal kunne anvendes til beboere med forskellig grad 
 af funktionsnedsættelser, og dette undersøges gennem medarbejderundersøgelsen. 


Medarbejderne er blevet spurgt om hvilke grupper af beboere, som de forskellige praksisformer er særligt 
 velegnede  til.  De  har  haft  mulighed  for  at  krydse  af  i  flere  felter.  Som  det  kan  ses  i  Tabel  2,  er  det 
 medarbejdernes  vurdering,  at  Billedstøttet  kommunikation  og  Talking  Mats,  som  begge  baserer  sig  på 
 visuel understøttelse af samtalen, er de praksisformer, der er mest velegnede til beboere med svære eller 
 moderate  fysiske  og/eller  psykiske  (kognitive)  funktionsnedsættelser,  og  det  er  også  de  metoder,  der 
 generelt vurderes til at være mest anvendelige ift. alle målgrupper.  


Den  systemisk,  løsningsfokuserede  tilgang  samt  Skype/CanConnect  og  Herbor  er  ifølge  medarbejderne 
 mest  velegnet  til  beboere  med  lettere  funktionsnedsættelser,  og  heraf  vurderes  Skype/CanConnect 
 generelt til at være lidt mere anvendeligt ift. alle målgrupper end de to andre tilgange (se Tabel 2). 


Så hvor alle praksisformerne, ifølge medarbejderne, er brugbare og velegnede til gruppen af beboere med 
 moderate  funktionsnedsættelser,  så  er  beboerne  med  lette  og  svære  funktionsnedsættelser  sværere  at 
 ramme  med  alle  metoderne/tilgangene.  Medarbejderne  oplever,  at  særligt  den  systemisk, 
 løsningsfokuserede  tilgang og IKT-redskaberne  er  svære at  bruge  sammen med gruppen af beboere  med 
 svære fysiske og/eller psykiske funktionsnedsættelser. 


Tabel 2: De forskellige metoders velegnethed ift. forskellige målgrupper 


Tilgang/metode 
 Løsningsfo
 kuseret 
 tilgang 


Herbor  Skype/ 



 Can-Connect 



 Billedstøt-tet 
 
 kommuni-kation 


Talking 
 Mats 


Beboergruppe  Svære funktionsnedsættelser  22 %  23 %  28 %  56 %  60 % 


Moderate funktionsnedsættelser  59 %  60 %  63 %  86 %  100 % 


Lette funktionsnedsættelser  61 %  70 %  73 %  65 %  80 % 


Ingen af de ovenstående  0 %  5 %  3 %  2 %  0 % 


Ved ikke/ ubesvaret  13 %  3 %  8 %  2 %  0 % 


Antal respondenter:  54  40  40  43  59


       


8 Fordi kun tre medarbejdere deltog i Marte Meo-forløbet, er der ikke i medarbejderspørgeskemaundersøgelsen 
 spurgt til Marte Meo-uddannelsen. De tre studerende har i stedet besvaret nogle spørgsmål pr. mail (se afsnit 2.3.3) 


9 Kun syv medarbejdere er blevet tilbudt et udvidet Talking Mats-kursus, og heraf er det kun de fem, der har besvaret 
spørgeskemaet.  
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3.1.3  Praksisformernes brugbarhed og implementering 


Det er i afdelingsledernes månedlige afrapporteringer tydeligt at se, at tiden er en begrænsende faktor ift. 


at medarbejderne kan arbejde med de lærte  praksisformer, særligt IKT og billedstøttet kommunikation10. 
 De enkelte afdelinger har daglige udfordringer som eksempelvis fravær, hvilket får afgørende betydning for 
 hvilke ressourcer, som man i afdelingen har at gøre godt med. Er der derfor dage, hvor medarbejderantallet 
 er  reduceret  betydeligt  ift.  det  planlagte,  er  det  de  basale  behov  hos  beboerne,  som  ressourcerne 
 koncentreres  om,  dvs.  primært  plejeopgaver.  Afdelingslederne  beskriver  i  tjekskemaerne,  hvordan  de 
 forsøger at afsætte tid i dagligdagen til, at enkelte medarbejdere kan sætte sig ned og arbejde med nogle af 
 redskaberne sammen med udvalgte beboere. Endvidere har fire ud af seks afdelingsledere valgt at have IKT 
 med  som  et  fast  punkt  på  dagsordenen  på  deres  personalemøder,  for  på  den  måde  at  få  italesat  og 
 tydeliggjort overfor medarbejderne, at det er et område, som de forventes at prioritere. To afdelingsledere 
 nævner,  at  de  også  er  begyndt  at  tage  emnet  ”kommunikation”  med  i  deres  MUS-samtaler  med 
 medarbejderne (se bilag 9c+9d). 


Flere  af  afdelingslederne  fortæller,  at  billedstøttet  kommunikation  bruges  af  medarbejderne,  til  sammen 
 med  beboerne,  at  planlægge  alt  fra  fødselsdage,  hjemmedage,  ferier  og  til  evt.  udflytning  fra  bostedet. 


Talking Mats er taget i anvendelse på alle bostederne, og alle afdelingerne har i forbindelse med projektet 
 købt  1-2  spørgekits,  som  indeholder  en  spørgeguide,  en  måtte  samt  færdigudarbejdede  symbolkort. 


Afdelingslederne  på  de  fem  tilbud  giver  udtryk  for,  at  Talking  Mats-metoden  bruges  i  afdelingerne  til 
 beboerinterviews  og  særligt  til  handleplansinterviews.  De  giver  endvidere  udtryk  for,  at  de  i  mange  af 
 afdelingerne  forventer  at  komme  til  at  arbejde  endnu  mere  med  Talking  Mats  i  den  kommende  tid,  da 
 mange af afdelingerne står overfor at skulle lave nye handleplaner med beboerne (se bilag 9d). 


Implementeringen af den systemisk, løsningsfokuserede tilgang er mere utydelig. En afdelingsleder skriver, 
 at den løsningsfokuserede tilgang er blevet tydeligere i deres handleplaner, og at hun som leder ofte tager 
 udgangspunkt  i  den  løsningsfokuserede  tilgang  og  spørger  ind  til  problematikker  ved  at  se  på  hvad  der 
 fungerer, bekymrer og hvad der skal ske (indsatsen/målene). Hun oplever, at de bruger spørgsmålene fra 
 den  løsningsfokuserede  tilgang  både  i  forhold  til  beboere  og  i  forhold  til  personalerettede  emner.  Til 
 gengæld  er  det  ikke  hendes  fornemmelse,  at  personalet  bruger  tilgangen  af  sig  selv,  og  det  er  derfor 
 nødvendigt, at hun som leder får gjort tilgangen tydeligere i deres dagsorden (se bilag 9b).  


Skalavurderinger 


Afdelingslederne  har  i  løbet  af  det  sidste  halvår  af  projektet  svaret  på  skalaspørgsmål  (jf.  den 
 løsningsfokuserede tilgang), for at implementeringen kunne evalueres løbende (se bilag 9d). Spørgsmålene 
 lød som følger:  


”Borgerne får støtte i hverdagen til at bruge Herbor og CanConnect: På en skala fra 1-10, hvor 10 
 står for, at I har nået målet, og 1 står for, at I slet ikke er kommet i gang med at bruge nogle af IT 
 værktøjerne, hvor vil I så sige, at I er i dag?” 


       


10 Den systemisk, løsningsfokuserede tilgang har en lidt anden karakter end de mere redskabsprægede kurser i billedstøttet 
kommunikation (herunder Talking Mats) og i IKT-redskaberne Herbor og Skype/CanConnect..  
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”Borgerne  inddrages  i  at  lave  deres  egne  handleplaner/madplaner/ferieplaner/plan  for  dagens 
 aktivitet  osv.  vha.  Billedstøttende  kommunikation:  På  en  skala  fra  1-10,  hvor  10  står  for,  at  I  har 
 nået målet, og 1 står for, at I slet ikke bruger det, hvor vil I så sige, at I er i dag?” 


Der er, samlet set, sket en positiv udvikling i afdelingsledernes skalavurderinger i perioden, hvilket også kan 
 ses af Figur 1. Den gennemsnitlige skalavurdering dækker over store variationer fra afdeling til afdeling (se 
 bilag 9d). 


Figur 1: Gennemsnit af afdelingsledernes skalavurderinger for de fem tilbud 


Medarbejdernes vurdering af kursernes brugbarhed generelt 


Generelt vurderer medarbejderne alle kurserne til at have en god anvendelighed i dagligdagen (se Figur 2). 


Tendensen  er  her  den  samme,  som  ses  i  Tabel  2  på  s.  16:  Billedstøttet  kommunikation  og  Talking  Mats 
 vurderes af den største andel at være mest anvendelige, mens IKT-redskaberne og den løsningsfokuserede 
 tilgang ligger lidt lavere. Alt i alt vurderer over halvdelen af medarbejderne dog, at samtlige redskaber i høj 
 eller nogen grad er anvendelige i hverdagen. 


Figur 2: Medarbejdernes vurdering af kurserne 
 0,0



Gennemsnitlig skalaprogression for de fem tilbud 2012


Billedstøttet kommunikation


Ja, i høj grad/nogen grad Ja, i mindre grad Slet ikke



Har kurset være anvendeligt for dig i dit daglige arbejde?


Systemisk og 
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3.1.4  Medarbejdernes understøttelse af beboernes selvbestemmelse 


Det er ligeledes et mål i projektet og dermed for kompetenceudviklingsindsatsen, at medarbejderne bliver 
 bedre til at understøtte beboernes selvbestemmelse. 


Kursernes anvendelighed ift. at sikre selvbestemmelse i hverdagen 


Omkring  3/4  af  medarbejderne  mener,  at  kurserne  i  systemisk,  løsningsfokuseret  tilgang,  billedstøttet 
 kommunikation og Talking Mats i høj eller nogen grad er anvendelige til at understøtte beboernes selv- og 
 bestemmelse.  Særligt  billedstøttet  kommunikation  opleves  i  høj  grad  som  anvendelig,  og  det  er  den 
 metode, som færrest oplever som mindre eller slet ikke anvendelig (se Tabel 3).  


”Er  metoden/tilgangen  er  anvendelig 
 ift.  at  understøtte  beboernes  selv-  og 
 medbestemmelse?” 


Systemisk, 
 løsningsfokuseret 
 tilgang 


Billedstøttet 


kommunikation  Talking Mats11


Ja, i høj grad  24 %  44 %  29 % 


Ja, i nogen grad  52 %  40 %  44 % 


Ja, i mindre grad  19 %  12 %  15 % 


Slet ikke  6 %  5 %  12 % 


Tabel 3: Metodens anvendelighed ift. at understøtte selv- og medbestemmelse 


Det er medarbejdernes opfattelse, at beboernes selvbestemmelse i dagligdagen i høj grad støttes ved brug 
 af symboler og billeder, som praksisformerne billedstøttet kommunikation og Talking Mats baserer sig på. 


Særligt kan billeder ifølge medarbejderne hjælpe med at støtte op om beboernes selvbestemmelse når det 
 gælder hjemmedage, hverdagsaktiviteter, ferie og måltider (jf. Figur 3) 


Figur 3: Anvendelse af symboler og billeder til at sikre beboerne selvbestemmelse i hverdagen 


       


11 Kun syv medarbejdere er blevet tilbudt et udvidet Talking Mats-kursus, og heraf er det kun de fem, der har besvaret 
 spørgeskemaet. 
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Hvad får beboerne mere indflydelse på ved brugen af symboler/billeder?
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 Marte Meo som redskab 


Formålet ved at uddanne tre Marte Meo-terapeuter er, at de skal fungere som ressourcepersoner og være 
 med  til  at  kvalificere  deres  kollegers  arbejde.  De  tre  medarbejdere,  har  alle  været  i  gang  med  en  række 
 cases, som hver tager udgangspunkt i en beboer og en  ”omsorgsperson”12. I forbindelse  med disse cases 
 arbejder de konkret med Marte Meo-metoden og den ene af de tre angiver, i den skriftlige evaluering, at 
 han inddrager sine kollegaer ved blandt andet at tale om Marte Meo-metoden på deres refleksionsmøder 
 og  supervisere  dem  ift.  metoden  under  de  igangværende  forløb  (cases).  En  anden  af  de  studerende 
 fortæller,  at  den  mest  effektive  måde,  hvorpå  de  andre  medarbejdere  kan  få  viden  og  færdigheder  ift. 


metoden, er ved, at de deltager i et caseforløb med en beboer. Herigennem får den enkelte medarbejder 
 udviklet sine kompetencer over tid ved løbende at få tilbagemeldinger fra den Marte Meo-studerende på 
 egen praksis, indtil målet er nået. Alt efter hvilken problemstilling, man som Marte Meo-terapeut har valgt 
 at  arbejde  med,  forløber  en  case  over  1-3  måneder.  Én  af  de  studerende  fortæller,  at:  ”I  denne  periode 
 bliver omsorgspersonen udrustet med udviklingsstøttende kompetencer, som gør vedkommende i stand til 
 præcist at understøtte beboerens egne initiativer til livsudfoldelse. Denne intervention fremmer ligeledes 
 beboerens lyst til at mestre eget liv. Ligeledes opleves det, at lysten til at mestre eget liv højner beboerens 
 funktionsniveau og kan genskabe tabte praktiske færdigheder”.  


Selve  formidlingen  af  Marte  Meo-tilgangen  foregår  mest  effektfuld  i  et  terapeutisk  rum,  hvor  kun  en 
 omsorgsperson  deltager.  Formidling  af  metoden  på  det  mere  generelle  plan  er  ifølge  den  ene  af  de 
 studerende knap så effektiv og mere tiltænkt som en appetitvækker til kommende casedeltagere. Særligt 
 to af de studerende giver udtryk for, at de finder det har været svært at få tid til at gå fra deres almindelige 
 arbejdsopgaver  og arbejde med Marte  Meo og de  obligatoriske  cases,  som der  ligger i uddannelsen. Det 
 har været til frustration for dem, da de oplever, at de lader deres kollegaer i stikken. 


De pårørendes opfattelse af personalets støtte 


Familie/netværk  er  også  blevet  stillet  spørgsmål  omkring  deres  opfattelse  af  personalets  støtte  til 
 selvbestemmelse. En stor del af familie/netværket svarer både i 2010 og 2012 ’Ja’ til spørgsmålet: ”Synes 
 du, at din nærmeste får støtte af personalet til at klare sig bedre selv?”. Men der er i projektperioden sket 
 en stigning i andelen, der svarer ’Nej’ til spørgsmålet, fra 15 % i 2010 til 25 % i 201213 (se Figur 4) 


Figur 4: Familie/netværkets vurdering af personalets understøttelse af beboernes evne til at klare sig selv 


       


12 En medarbejder, som går ind og arbejder konkret med beboeren i et caseforløb. 


13 Imidlertid skal medtænkes, at hvor alle familie/netværk har besvaret spørgsmålet i 2012, var der i 2010 4,35 % som slet ikke 
 udfyldte spørgsmålet. 
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Knap én ud af fire af respondenterne i familie/netværksundersøgelsen oplever altså, at medarbejderne ikke 
 understøtter  beboeren i at klare sig bedre selv. Vi har i 2012 indført en mulighed for, at familie/netværk 
 kunne uddybe deres svar, og der er i prosasvarene følgende tendenser:  


Nogle  angiver,  at  personalemangel  er  skyld  i,  at  deres  nærmeste  ikke  får  støtten,  for  eksempel  denne 
 respondent: ”Ved at få mere personale på afdelingen. Personalet vil meget gerne, men har ikke tid, da der 
 er meget tidskrævende beboere”.  Andre foreslår helt konkret, at personalet giver beboerne flere opgaver i 
 hverdagen,  fx  at  hjælpe  i  køkkenet,  købe  eget  tøj  osv.  Andre  igen  mener,  at  der  skal  mere  pædagogisk 
 arbejde til, for at støtte beboerne i at blive bedre til at klare sig selv. 


Familie/netværkets holdning til, hvorvidt der tages nok individuelt hensyn til deres nærmeste, er forbedret i 
 projektperioden. Hvor 37 % af de pårørende i 2010 gav  prosasvar, som kan tolkes som positive, var det i 
 2012 46 % af respondenterne, som havde en positiv opfattelse af de individuelle hensyn, der tages til deres 
 nærmeste på bostedet (se bilag 7). Af de negative respondenter i 2012 mener en stor del, at personalets 
 manglende  tid  er  årsagen,  som  det eksempelvis  ses af  følgende  svar:  ”Det  er pga.  manglende  personale. 


Det personale, der er der, gør hvad de kan”. 


Alt i alt er der blandt familie/netværket ikke en tydelig tendens til, at opfattelsen af personalets individuelle 
 hensyn til beboerne og støtte til beboernes selvbestemmelse er forbedret i projektperioden. 



3.1.5  Beboernes opfattelse af deres selvbestemmelse 


Inddragelse af borgeren i beslutninger om daglige gøremål 


En større andel af beboerne oplever i 2012, at de har indflydelse, når det kommer til at bestemme, hvornår 
de vil have besøg, hvordan der ser ud i deres lejlighed samt hvad de har på af tøj. Indflydelse i forhold til at 
bestemme,  hvad  de  laver,  når  de  har  hjemmedag,  ser  umiddelbart  ud  til  at  være  gået  en  smule  ned,  og 
deres oplevelse af at være med til at bestemme, hvad de skal have at spise, er også dårligere i 2012 end i 
2010 (se Figur 5 på næste side).  
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Figur 5: Beboerens selvbestemmelse i dagligdagen - 2010 vs. 2012 


 At tale med familien om hvad man vil 


Som  en  indikator  for  selvbestemmelse  er  beboerne  ligeledes  blevet  spurgt  hvorvidt  de  taler  med  deres 
 familie om hvad de gerne vil (har lyst til). Her er der i projektperioden sket en stigning fra 70 % i 2010 til 82 


% i 2012 (se Figur 6). 


Figur 6: Beboernes tilkendegivelse af ønsker overfor familien 
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Alt i alt er det beboernes opfattelse, at deres selvbestemmelse ift. daglige gøremål, og deres mulighed for 
 at tale med deres familie om, hvad de gerne vil lave, er øget i projektperioden. 



3.1.6  Familie/netværkets opfattelse af beboernes selvbestemmelse 


Familie/netværkets  opfattelse  er  ligeledes  en  vigtig  indikator  for,  om  projektets  indsats  for  at  forbedre 
 beboernes selvbestemmelse har virket.  


Familie/netværket er blandt andet blevet spurgt 
 til  hvorvidt  de  oplever,  at  deres  nærmeste  er 
 blevet  mere  opmærksom  på  sin 
 selvbestemmelse.  På  spørgsmålet:  ”Taler  du  og 
 din  nærmeste  om,  at  han/hun  gerne  vil 
 bestemme  flere  ting  selv”?  svarer  hele  39  %  af 
 familie/netværket ”Ja” modsat 17 % i 2010. Der 
 er  således  i  projektperioden  sket  en  fordobling 
 af andelen af respondenterne,  der svarer, at  de 
 taler  med  beboerne  om  at  bestemme  mere  (se 
 Figur 7) 


Familie/netværket  er  også  blevet  spurgt  direkte  til  hvordan  de  vurderer  beboernes  selvbestemmelse.  På 
 spørgsmålet ’Oplever du, at din nærmeste, ud fra de givne omstændigheder, har mulighed for at bestemme 
 nok selv?’ er de pårørende generelt blevet noget mere negative. Hele 23 % af familie/netværket oplever i 
 2012, at deres nærmeste ikke bestemmer nok selv, mens tallet i 2010 kun var på 4 % (se Figur 8).  


Figur 8: Pårørendes vurdering af beboernes selvbestemmelse 


Familie/netværket har haft mulighed for at uddybe ovenstående svar med forslag til, hvor der burde være 
 større  inddragelse  af  beboerne.    Her  handler  de  negative  svar  særligt  om,  at  der  mangler  aktiviteter  og 
 støtte  fra  personalet, men  de  positive  svar  på  samme  måde  handler  om  relationer  mellem  personale  og 
 beboere (se bilag 7).  


Der tegner sig altså i 2012 et billede af, at flere af familie/netværk og beboerne i højere grad er begyndt at 
 kommunikere  om,  hvad  beboeren  har  af  ønsker  for  sit  liv.  Det  kunne  tyde  på,  at  det  fokus,  som 



Oplever du at din nærmeste, ud fra de givne omstændigheder, bestemmer  nok selv?


Ja, jeg taler med min nærmeste om at 
 han/hun vil bestemme flere ting selv



Taler du med din nærmeste om, at  han/hun vil bestemme flere ting selv?


2010
 2012


Figur 7: Beboernes ønsker om at bestemme flere ting selv 
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projektperioden,  har  haft  en  afsmittende  effekt  i  beboernes  øjne,  mens  familie/netværkets  vurdering  af 
 beboernes selvbestemmelsesmuligheder ikke er blevet bedre i projektperioden.  



3.1.7  Tilfredshed med bostedet 


Hvad siger beboerne? 


Som  det  også  er  beskrevet  i  rapporten  fra  2010  (se  bilag  1),  er  det  helt  afgørende  for  menneskers 
 velbefindende,  at  man  er  tilfreds  med  det  sted,  hvor  man  bor.  Derfor  er  det  centralt  at  kigge  på,  hvor 
 tilfredse beboerne er med deres botilbud. Sammenlignet med 2010, er der i 2012 sket en positiv stigning: I 
 2012 angiver 85 % af beboerne (kontra 79 % i 2010), at de er glade for at bo på deres botilbud (se Figur 9). 


På  spørgsmålet  ’Taler  personalet  pænt  til  dig?’,  svarer  82  %  af  beboerne  ”ja”.  Dette  skal  sammenholdes 
 med 2010, hvor 75 % havde samme oplevelse, så også her er der sket en positiv fremgang (se Figur 10).  


Figur  9:  Beboernes  opfattelse  af  hvordan  det  er  at  bo  i 
 botilbuddet 


Figur  10:  Beboernes  opfattelse  af,  hvordan  personalet  taler 
 til dem 


Familie/netværkets opfattelse af bostedet 


Som  en  del  af  afdækningen  af  beboernes  selvbestemmelse  er  der  i  evalueringen  spurgt  ind  til  de 
 pårørendes oplevelse af kommunikationen mellem personalet og beboere, fordi en god tone ses som tegn 
 på, at man bliver respekteret som menneske og mødes på ligeværdig vis. 


På spørgsmålet: ”Hvor tilfreds er du med den måde personalet taler til din nærmeste på”? svarer 83 % af 
 familie/netværk  i  2012,  at  de  er  enten  meget  tilfredse  eller  tilfredse.  Sammenholdes  dette  med  familie- 
 netværksundersøgelsen fra 2010, hvor 96 % tilkendegav at være enten meget tilfredse eller tilfredse, ses et 
 fald i tilfredsheden (se Figur 11 nedenfor). 


 Således  er  der  i  projektperioden  sket  et  fald  i  familie/netværkets  tilfredshed  med  kommunikationen 
 mellem deres nærmeste og personalet på bostedet. 
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Figur 11: Familie/netværks tilfredshed med personalets kommunikation med beboerne 



3.1.8  Beboerinddragelse og indflydelse på egen handleplan 


Hvordan fremgår selvbestemmelse af handleplanen?


Beboernes selvbestemmelse bør ligeledes komme til udtryk i deres pædagogiske handleplan, og det var et 
 succeskriterium  for  projektet,  at  der  i  handleplanen  er  klare  beskrivelser  af  aftaler  omkring  hvordan 
 borgerens selvbestemmelse kommer til udtryk (Se bilag 10a+b). 


Generelt  er  der  i  projektperioden  sket  en  stigning  i  antallet  af  beboere,  som  har  en  handleplan,  hvoraf 
 selvbestemmelse fremgår, fra fire til otte beboere.  Altså en fordobling. En beskrivelse af udviklingen i de 
 fem tilbud kan ses i bilag 10b.  


Beboernes inddragelse i handleplansarbejdet 


I  projektperioden  er  der  sket  en  stigning  i  andelen  af  beboere,  som  svarer  bekræftende  på  hvorvidt  de 
 deltager i møder,  der  handler om dem selv, fra 67 %  i 2010 til 73  %  i 2012 (se  Figur 12  nedenfor)14.  Det 
 øgede fokus på selvbestemmelse og inddragelse i handleplanerne ser således ud til at have haft en positiv 
 effekt.  


       


14 I 2012 er der betydeligt færre, der har svaret ’Ved ikke’ på spørgsmålene ang. handleplanen. Dette kan måske skyldes, at 
 beboerne har haft god støtte af symboler og interviewmetoden Talking Mats i 2012, således at de har forstået spørgsmålet bedre 
 end i 2010. 
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